
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 43/2020 

pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 160/2019 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului Județean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa extraordinară în regim „ de îndată” din data de 2 aprilie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 160/2019 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului Județean Covasna, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și Avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- alin. (2) din art. 134 coroborat cu art. 179 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

- art. 50 din anexa nr. 1 la Decretul Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea 

stării de urgență pe teritoriul României, 

- Ordonanța Militară nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, 

ținând cont de adresa Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației nr. 

46408/23.03.2020 referitoare la măsuri necesare pentru împiedicarea răspândirii coronavirusului 

SARS COV2 pe teritoriul României; 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 160/2019 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  Consiliului Județean Covasna, se 

completează după cum urmează: 
 

1. La art. 31 după alin. (1) se introduce un nou alineat, alin. (1^1), cu următorul cuprins: 

(1^1) ,,În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemiile, 

pandemiile, fenomenele naturale extreme, cutremurele, actele de terorism și alte situații care fac imposibilă 

prezența consilierilor la locul desfășurării ședințelor comisiilor de specialitate, aceste ședințe se pot desfășura 

prin mijloace electronice, în sistem de tele sau videoconferință cu asigurarea posibilității exprimării 

voturilor.” 

 

2. La art. 40 se introduce un nou alineat, alin. (2), cu următorul cuprins: 

(2) ,,În cazul ședințelor comisiilor de specialitate desfășurate prin mijloace electronice, în sistem de 

tele sau videoconferință, votul în comisie se realizează prin apel nominal. Secretarul comisiei va consemna 

în procesul verbal votul fiecărui consilier, iar procesul verbal întocmit în format electronic de acesta, va fi 

semnat ulterior de președintele comisiei când este posibil.” 

 



 

3. La art. 41 după alin. (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins: 

(3) ,,Ședințele comisiilor de specialitate desfășurate prin mijloace electronice, în sistem de tele sau 

videoconferință se consemnează de către secretarul comisiei, în procesul verbal.  

După finalizarea ședinței secretarul comisiei va comunica prin poștă electronică procesul verbal al 

ședinței, respectiv avizele date de comisie către Direcția Juridică și Dezvoltarea Teitoriului.” 

 

4. La art. 43 după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (5^1), cu următorul cuprins: 

(5^1) ,,În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemiile, 

pandemiile, fenomenele naturale extreme, cutremurele, actele de terorism și alte situații care fac imposibilă 

prezența consilierilor la locul desfășurării ședințelor consiliului județean, aceste ședințe se pot desfășura prin 

mijloace electronice, în sistem de tele sau videoconferință cu asigurarea posibilității exprimării voturilor.” 

 

5. La art. 56 după alin. (3) se introduce un nou alineat, alin. (3^1), cu următorul cuprins: 

(3^1) ,,În cazul ședințelor consiliului județean desfășurate prin mijloace electronice, în sistem de tele 

sau videoconferință, votul consilierilor se exprimă prin apel nominal. Secretarul general al județului va 

consemna în procesul verbal opțiunea fiecărui consilier. 

 

6. La art. 56 după alin. (4) se introduce un nou alineat, alin. (4^1), cu următorul cuprins: 

(4^1) ,,Exprimarea votului secret pentru adoptarea hotărârilor în cazul ședințelor consiliului județean 

desfășurate prin mijloace electronice, se va efectua prin transmiterea de mesaje electronice, cu anonimizarea 

autorului mesajului și a împiedicării votului multiplu.” 

 

7. La art. 56 după alin. (4^1) se introduce un nou alineat, alin. (4^2), cu următorul cuprins: 

(4^2) Ședințele consiliului județean desfășurate prin mijloace electronice, în sistem de tele sau 

videoconferință, se înregistrează audio și video după caz prin grija specialiștilor din compartimentul de 

informatică.” 

 

 

Sfântu Gheorghe, 2 aprilie 2020. 

       TAMÁS Sándor 

              Președinte 

 

Contrasemnează 

p Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

Director executiv 

 

 


